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1 POSLOVNO POROČILO 
 

1.1 Poročilo poslovodstva 

 
Konec poslovnega leta 2008 je uprava realizirala bistven del zastavljenega načrta dolgoročnega 
razvoja skupine.  
 
Kristal Maribor d.d. je spremenil svoj status v holding, družbo za ustanavljanje in upravljanje družb. S  
01.01.2009 je ustanovil dve odvisni družbi v svoji 100% lastni z namenom ločiti proizvodnjo stekla za 
tržišče gradbeništva od proizvodnje stekla za področje tržišča bele tehnike. Gre za dva tržna 
segmenta, ki se po vseh poslovnih logikah razen surovini razlikujeta tako bistveno, da je bilo za Kristal 
Maribor d.d. izjemnega pomena le-te tudi pravno razdeliti.  
Ustanovil je družbi, ki sta prevzeli vsaka svoj, že obstoječi prodajno-proizvodni program: 
 

- Kristal T.G. d.o.o. s sedežem Mariborska cesta 46, Selnica z ustanovitvenim vložkom 7.500€, 
ki je prevzela program steklenih izdelkov za področje bele tehnike in je usmerjena globalno. 
Družba je v letu 2009 poslovala s čisto poslovno izgubo v višini 535.681€, v letu 2010 prav 
tako z izgubo, v višini čiste poslovne izgube 406.933€. Za kritje njene izgube je Kristal Maribor 
d.d. konec leta 2010 v dokapitalizacijo konvertiral 900.000€ terjatev do te družbe. 

- Kristal I.G. d.o.o. s sedežem Mariborska cesta 46, Selnica, ki je prevzela program steklenih 
izdelkov za področje gradbeništva in je usmerjena lokalno, s tendenco širitve tržišča v 
sosednje države. Družba je v letu 2009 poslovala s čisto poslovno izgubo v višini 332.126€, v 
letu 2010 pa s čisto poslovno izgubo v višini 1.840.594€. Za kritje njene izgube je Kristal 
Maribor d.d. konec leta 2010 v dokapitalizacijo konvertiral 2.000.000€ terjatev do te družbe. 

 
Kristal Maribor d.d. izkazuje naložbi v odvisni družbi v postavki dolgoročne finančne naložbe v 
podjetja v skupini.  
 
Kristal Maribor d.d. je v svoji lasti obdržal vso aktivo in pasivo, sredstva daje v najem odvisnima 
družbama po pogodbi.  
 
 

1.2 Prihodnost skupine 

 
Če pogledamo nazaj, se moramo spomniti, kako nas je presenetilo leto 2009, v katerega smo vstopili 
polni elena z novo organizacijo skupine. Koncentrirani smo bili na gradnjo dveh novih in avtonomnih 
business enot, tržišče pa nam je kopnelo pod prsti. Posledice smo močno občutili, toliko bolj , ker 
delujemo v business to business segmentu in je torej odvisnost od informacij naših kupcev visoka,  
pretok le-teh pa ni vedno popolnoma transparenten. 
 
Prisiljeni smo bili delovati samo na stroškovni ravni in to v trenutku, ko bi morali vse moči usmerjati 
na prihodkovno stran. Tu pa smo prišli do trade off-ov: med zaposlitvijo novih kadrov in 
zmanjševanjem stroška dela, med stroški iskanja in začetka dela z novimi kupci ali pa agresivnostjo do 
že ustaljenih... Investirali smo v nov informacijski sistem, odločili smo se, da »napademo« nova 
tržišča, prihodki (konsolidirani) pa so kopneli. V trenutku ko smo morali veliko vložiti v razvoj novih 
tehnologij, v vzorce ipd., se je pripetil gospodarski vihar. Dodatno racionalizairanje stroškov bi 
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ohromilo in zaustavilo podjetje. Sprejeli smo poslovni riziko, da gremo v veliko sprememb in dodatnih 
stroškov, kar so bili bistveni koraki za prihodnost.   
 
Dolgoročne investicijske načrte smo vsled nastale situacije v gospodarstvu ustavili s ciljem, da bomo k 
novim investicijam pristopali v drugih trenutkih. Primarni cilj za konsolidacijo je bil in je, da pozitiven 
cash flow. Popoln poudarek smo dali na likvidnost ali obvladovanje ravnovesja med prilivi in odlivi. 
 
To nam je bila osnova v trenutku, ko smo pričeli rasti s Kristal T.G., ta rast pa je potrebovala močno 
finančno podporo. Na drugi strani pa smo se na Kristal I.G. ubadali s finančno nedisciplino večjega 
dela kupcev. Ker smo še močno verjeli v potencial preobrata s pravilno izbiro projektov na tržišču 
fasadnih elementov, smo se odločili za nakup nove linije za brušenje in vrtanje stekla v horizontali v 
vrednosti 350.000 €, ki nam je omogočala večjo kakovost izdelkov in možnost ponudbe v segmentu 
internih zasteklitev na raznih objektih. Navezali smo sodelovanja z novimi agenti na italijanskem in 
avstrijskem trgu. Opravili smo zahtevne audite ali ocenjevalne obiske novih kupcev (za obe poslovni 
enoti). Načrti so bili še zmeraj smeli.  
 
Vendar pa je leto 2010 s pogromi nekaj največjih kupcev zadalo odvisni družbi Kristal I.G. tako močne 
likvidnostne udarce, da smo si ob koncu leta morali za prihodnje leto zadati le racionalne, ne visoko 
leteče cilje. Družbo, ki je beležila visoko izgubo in ki se nahaja v močnem finančnem krču, smo želeli 
predvsem zaščititi pred nadaljnjimi udarci tržišča fasadnih elementov, ki je močno recesivno in 
likvidnostno neobvladljivo. 
Pripravili smo načrt racionalizacije.  
Načrt, ki je za leto 2011 predvidel prostovoljen padec prihodkov proti letu 2010 za vsaj 1,7mio€, od 
tega smo se usmerili v 74% na tržišče stavbnega pohištva in le v 26% na tržišče fasadnih elementov, 
predvsem zaradi zaključevanja obstoječih projektov kot sta projekt Stolpnica BTC v Ljubljani in EDA 
Center v Novi Gorici. V kratkem, načrtovali smo »beg« iz tržišča fasadnih elementov.  
Glede stalnih stroškov smo si v začetku leta 2011 zadali obsežno nalogo krčenja zaposlenih in sicer 
53% zaposlenih v proizvodnji ter 40% zaposlenih v režiji. Seveda je ta korak pomenil tudi obsežno  
investicijo, saj ga neobhodno spremljajo odpravnine, ki so presegle vrednost 150.000€. Po drugi 
strani pa je lažja struktura osnovni pogoj za izpeljavo poslovnega leta 2011 po zastavljenem načrtu 
racionalizacije. Načrtovali smo nekaj dezinvesticij tako na opremi kot v zalogah. Le-te ne bi prinašale 
večjih dobičkov, pač pa denarne tokove, ki bi bili usmerjeni v zniževanje zadolženosti do zunanjih 
virov financiranja, kar je bil najvažnejši cilj za poslovno leto 2011.  
V prvem kvartalu leta 2011 smo zastavljene cilje v celoti dosegali. Vendar pa je našo načrtovano pot 
iz krize doletelo še nekaj večjih udarcev, bistven pa je prišel iz strani sedanjega največjega kupca 
Almont d.o.o., ki je  dne 28.06.2011 objavil pričetek postopka prisilne poravnave, v katero bomo 
prijavili skoraj 600.000€ naših terjatev. Vsi  dejavniki skupaj ter nezadostna uspešnost na italijanskem 
tržišču stavnega pohištva nas sili v skrajne ukrepe. Odločili smo se, da uvedemo postopek 
prostovoljne likvidacije družbe Kristal I.G. d.o.o., saj ne vidimo možnosti hitre nadomestitve tržišča za 
kritje obstoječih stalnih stroškov.  
 
Na drugi strani pa odvisna družba Kristal T.G. d.o.o. tendira postati referenčni dobavitelj 
multinacionalk na tržišču bele tehnike, katerih razpoznavnost je visoka kakovost in/ali design 
produktov. Da je na dobri poti uresničevanja te vizije, dokazuje dosedanji portfelj kupcev: Smeg, 
Indesit, Nardi, Unox, Electrolux, Aeg, Gorenje, Meireles. Kupcev, ki so ne samo visoko zahtevni 
naročniki, uspeh sledenja katerih odpira preko znanja vrata v še večje korporacije k še višje 
zahtevnim naročnikom, marveč tudi kupcev, ki so visoko odlični plačniki. Družba Kristal T.G. se v svoji 
prihodnosti ne rabi bati za svojo likvidnost, mora pa najti poti in moč obvladati negotovo situacijo, v 
kateri se je znašla, ker je preveč svojih sredstev vlagala v asistenco sestrski družbi, dobiti moč za 
nekaj novih investicij in začeti izkoriščati čakajoči potencial svojega tržišča.  
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Za to odvisno družbo smo za leto 2011 zastavili plan doseči povečanje prometa na 7 mio€, pri čemer 
največje deleže bodo prinesli kupci AEG, Smeg in Indesit. Za prihodnja leta lahko načrtujemo porast 
prometa vsaj v obsegu 1 mio€ na letnem nivoju.  Seveda je obvladovanje stalnih stroškov ob 
obvladovanju ustreznega nabora proizvodnega programa ter obsega izmeta in visoke kakovosti pri 
kupcih ostala zahtevna naloga. 
 
 
 

1.3 Izvaja odgovornosti uprave 
 
Uprava potrjuje računovodske izkaze skupine Kristal za leto, končano na dan 31.12 2010. Uprava 
potrjuje, da so bile pri izdelavi računovodskih izkazov dosledno uporabljene ustrezne računovodske 
usmeritve, da so bile računovodske ocene izdelane po načelu previdnosti in dobrega gospodarjenja in 
da letno poročilo predstavlja resnično in pošteno sliko premoženjskega stanja skupine in izidov 
njenega poslovanja za leto 2010. 
 
Uprava je odgovorna za ustrezno vodeno računovodstvo, za sprejem ustreznih ukrepov za 
zavarovanje premoženja ter za preprečevanje in odkrivanje prevar in drugih nepravilnosti oziroma 
nezakonitosti. Uprava je odgovorna tudi za pripravo in pošteno predstavitev teh računovodskih 
izkazov v skladu s slovenskimi računovodskimi standardi. Ta odgovornost vključuje:  

- vzpostavitev, delovanje in vzdrževanje notranjega kontroliranja, povezanega s pripravo in 
pošteno predstavitvijo računovodskih izkazov, ki ne vsebujejo pomembno napačne navedbe 
zaradi prevare ali napake 

- izbiro in uporabo ustreznih računovodskih usmeritev  
- ter pripravo računovodskih ocen, ki so utemeljene v danih okoliščinah.  

 
Davčne oblasti lahko kadarkoli v roku petih let po poteku leta, v katerem je treba davek odmeriti, 
preverijo poslovanje skupine, kar lahko posledično povzroči nastanek dodatne obveznosti plačila 
davka, zamudnih obresti in kazni iz naslova DDPO ali drugih davkov ter dajatev. Uprava skupine ni 
seznanjena z okoliščinami, ki bi lahko povzročile morebitno pomembno obveznost iz tega naslova. 
 

 
 

 
 
 



 

Skupina Kristal Maribor d.d.  Letno poročilo 2010 

 

7 

2 SPLOŠNA RAZKRITJA 

 

2.1 Predstavitev skupine z osnovnimi podatki 

 
Naziv družbe:   Kristal Maribor d.d. 

Sedež družbe:   Mariborska cesta 64, 2342 Selnica ob Dravi 

Registracija:   10035700 registrski vložek 

Matična številka:  5072000 

Davčna številka:   40264602 

Šifra dejavnosti:  64.200 (dejavnost holdingov) 

Direktor družbe:   Fabrizio Korošec do datuma 23.05.2011 
    Eugenio Miklus od datuma 24.05.2011 
     

Zastopniki družbe:  Fabrizio Korošec do datuma 23.05.2011 
    Eugenio Miklus od datuma 24.05.2011 
 
Upravljanje družbe:  v skladu z določili statuta družbe jo upravljajo: 

- Enočlanska uprava, ki jo vodi Eugenico Milus od datuma 24.05.2011 

- Tričanski nadzorni svet, ki ga sestavljajo: 
o Ugo Tomšič, predsednik 
o Robert Mikus, namestnik predsednika 
o Edita Pavšič, član 

 
Osnovni kapital: 2.697.500 €, ki je razdeljen na 674.375 navadnih imenskih delnic z 

nominalno vrednostjo 4€/delnico  
 
Odvisne družbe:  Kristal T.G. d.o.o., Kristal I.G. d.o.o. 
 

Struktura delničarjev:  

 
Lastništvo Število delnic Delež v % 

Imsa Group Avstrija 358.856 53,21% 

Imsa Impex Italija 138.000 20,46% 

Korošec Fabrizio 56.076 8,32% 

Glasmik d.o.o. 20.714 3,07% 

Lastne delnice 9.704 1,44% 

Udeleženci interne razdelitve in notranjega odkupa 91.025 13,50% 

SKUPAJ 674.375 100% 
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2.2 Dejavnost družbe  

 
Dejavnost skupine je  je proizvodnja je proizvodnja in oblikovanje stekla za namene v gradbeništvu in 
sicer tako fasadnih elementov kot stavbnega pohištva ter steklenih izdelkov kot sestavnih komponent 
na področju bele tehnike, usmerjena v hot program (pečice, štedilniki, ..).  
 
Fasadni elementi so razpoznavni znak skupine Kristal, ki je že dolga leta prisotna na tem tržišču v 
Sloveniji in je s svojimi izdelki izoblikovala estetiko marsikatere poslovne stavbe in drugega objekta, ki 
se ponaša s stekleno zunanjostjo.  
 
 

2.3 Revizijska hiša 

 

Računovodske izkaze skupine revidira revizijska hiša Revidicom d.o.o., Grizoldova ulica 5, 2000 
Maribor. Za svoje storitve za leto 2010 nam je revizijska družba zaračunala 12.000€. 
 

2.4 Zaposleni 

 
Tabela strukture zaposlenih po strokovni usposobljenosti na dan 31.12.2010: 
 

Stopnja strokovne usposobljenosti Moški % Ženske % Skupaj % 

02 – Visoka 6 4,1% 6 4,1% 12 8,2% 

03 – Višja - 0% 3 2,0% 3 2,0% 

04 – Srednja 21 14,2% 13 8,8% 34 23,0% 

07 – Kvalificirani kadri 42 28,3% 22 14,8% 64 43,1% 

08 – Polkvalificirani kadri - 0% - 0% - 0% 

09 – Nekvalificirani kadri 29 19,6% 6 4,1% 35 23,7% 

SKUPAJ 98 66,2% 50 33,8% 148 100% 

 
 
Število zaposlenih 31.12.2010 31.12.2009 

 148 150 
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2.5 Pomembni poslovni dogodki po zaključku leta 2010 

 
Zaradi realnega prikaza trenutnega stanja skupine je važno, da izpostavimo  nekaj poslovnih 
dogodkov, ki so se zgodili po 31.12.2010 in pomembneje vplivajo na prikaz stanja skupine:  
 

- Dne 23.05.2011 je v skupini prišlo do zamenjave vodstva. Dotedanjega direktorja g. Fabrizia 
Korošca je zamenjal g. Eugenio Miklus, ki je tudi dejanski lastnik družbe 

- Kupec Almont d.o.o., eden najvažnejših, je dne 28.06.2011 objavil začetek postopka prisilne 
poravnave. V postopek bomo prijavili  589.787,13€ ter pripadajoče zamudne obresti, za kar 
je po načrtu predvidenih 57,90% poplačilo v 48-ih mesecih od pravnomočnosti prisilne 
poravnave. Na dan 31.12.2010 smo do tega kupca izkazovali 904.778,21€ ter pripadajoče 
zamudne obresti, kar pomeni, da smo v prvi polovici leta 2011 pred uvedbo postopka prisilne 
poravnave terjatev uspeli delno zmanjšati  

- Novo vodstvo je predstavilo okvirje finančnega načrta, po katerem predvideva uvedbo 
postopka prostovoljne likvidacije družbe Kristal I.G. zaradi še dodatne izgube tržišča fasadnih 
elementov v Sloveniji  (predvsem preko Almont d.o.o.) kot tudi nerealiziranih projektov na 
Italijanskem tržišču stavbnega pohištva 

 

2.6 Datum odobritve letnega poročila 

 
Letno poročilo je predloženo v odobritev na sestanku nadzornega sveta dne 28.07.2011. 
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3 TEMELJNI RAČUNOVODSKI IZKAZI 
 
 
V nadaljevanju so prikazani revidirani konsolidirani računovodski izkazi za poslovno leto 2010, kot 
sledi: 
 

- Konsolidirana bilanca stanja na dan 31.12.2010 
- Konsolidiran izkaz poslovnega izida za obdobje od 01.01.2010 do 31.12.2010 
- Konsolidiran izkaz drugega vseobsegajočega donosa od 01.01.2010 do 31.12.2010 
- Konsolidiran izkaz denarnih tokov za obdobje od 01.01.2010 do 31.12.2010 
- Konsolidiran izkaz gibanja kapitala za obdobje od 01.01.2009 do 31.12.2009 
- Konsolidiran izkaz gibanja kapitala za obdobje od 01.01.2010 do 31.12.2010 
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3.1 Konsolidirana bilanca stanja na dan 31.12.2010 

   2010 2009 

  SREDSTVA 14.653.523 11.466.625   

A. DOLGOROČNA SREDSTVA 7.699.823 5.121.788 
I. Neopredmetena sredstva in dolgor. aktivne časovne 

razmejitve 
639.833 474.000 

1. Dolgoročne premoženjske pravice 181.915 207.430 
2. Dobro ime 0 0 
3. Predujmi za neopredmetena dolgoročna sredstva  0 0 
4. Dolgoročno odloženi stroški razvijanja 457.918 266.570 
5. Druge dolgoročne aktivne časovne razmejitve 0 0 
II. Opredmetena osnovna sredstva 6.817.331 4.390.323 
1. Zemljišča in zgradbe 5.270.342 2.837.165 
  a) Zemljišča 1.086.796 467.673 
  b) Zgradbe 4.183.546 2.369.492 
2. Proizvajalne naprave in stroji 1.422.113 1.370.263 
3.  Druge naprave in oprema 110.026 127.895 
4. Predujmi za pridobitev opredmetenih osnovnih sredstev in 

opredmetena osnovna sredstva v gradnji in izdelavi 
14.850 55.000 

  a) Opredmetena osnovna sredstva v gradnji in izdelavi  14.850 0 
  b) Predujmi za pridobitev opredmetenih osnovnih sredstev 0 55.000 
III. Naložbene nepremičnine 0 0 
IV. Dolgoročne finančne naložbe 24.426 24.426 
1. Dolgoročne finančne naložbe, razen posojil 24.426 24.426 
  a) Delnice in deleži v družbah v skupini 0 0 
  b) Delnice in deleži v pridruženih družbah 0 0 
  c) Druge delnice in deleži 24.426 24.426 
  č) Druge dolgoročne finančne naložbe 0 0 
2. Dolgoročna posojila 0 0 
  a) Dolgoročna posojila družbam v skupini 0 0 
  b) Druga dolgoročna posojila 0 0 
V. Dolgoročne poslovne terjatve 0 0 
VI. Odložene terjatve za davek 218.233 233.039 
B. KRATKOROČNA  SREDSTVA 6.884.664 6.219.464 
I. Sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo 139.551 139.551 
II. Zaloge 2.521.274 1.891.481 
1.  Material 898.941 678.597 
2. Nedokončana proizvodnja 684.081 270.004 
3. Proizvodi in trgovsko blago 924.385 942.880 
4. Predujmi za zaloge 13.867 0 
III. Kratkoročne finančne naložbe 0 0 
1. Kratkoročne finančne naložbe, razen posojil 0 0 
2. Kratkoročna posojila družbam v skupini 0 0 
IV. Kratkoročne poslovne terjatve 4.178.283 4.095.492 
1. Kratkoročne poslovne terjatve do družb v skupini  0 0 
2. Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev 3.650.106 3.588.823 
3. Kratkoročne poslovne terjatve do drugih 528.177 506.669 
V. Denarna sredstva 45.556 92.940 
C. KRATKOROČNE AKTIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 69.036 125.373 
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   2010 2009 

  OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV 14.653.523 11.466.625 

A. KAPITAL 5.185.391 4.766.625 
I. Vpoklicani kapital 2.697.500 2.697.500 
1. Osnovni kapital 2.697.500 2.697.500 
2. Nevpoklicani kapital (kot odbitna postavka) 0 0 
II. Kapitalske rezerve 0 1.705.792 
III. Rezerve iz dobička 0 252.232 
1. Zakonske rezerve 0 97.537 
2. Rezerve za lastne delnice in lastne poslovne deleže 14.556 14.556 
3. Lastne delnice in lastni poslovni deleži (kot odbitna postavka) -14.556 -14.556 
4. Statutarne rezerve 0 0 
5. Druge rezerve iz dobička 0 154.695 
IV. Presežek iz prevrednotenja 2.615.033 0 
V. Preneseni čisti poslovni izid 0 882.018 
VI. Čisti poslovni izid poslovnega leta -127.142 -770.917 
B. REZERVACIJE IN DOLG. PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 0 15.481 

1. Rezervacije za pokojnine in podobne obveznosti 0 0 
2. Druge rezervacije 0 0 
3. Dolgoročne pasivne časovne razmejitve 0 15.481 
C. DOLGOROČNE OBVEZNOSTI 1.402.806 938.420 
I. Dolgoročne finančne obveznosti 1.402.806 938.420 
1. Dolgoročne finančne obveznosti do družb v skupini 115.520 0 
2. Dolgoročne finančne obveznosti do bank 1.241.751 862.727 
3. Dolgoročne finančne obveznosti na podlagi obveznic 0 0 
4. Druge dolgoročne finančne obveznosti 45.535 75.693 
II. Dolgoročne poslovne obveznosti 0 0 
1. Dolgoročne poslovne obveznosti do družb v skupini 0 0 
2. Dolgoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev 0 0 
3. Dolgoročne menične obveznosti 0 0 
4. Dolgoročne poslovne obveznosti na podlagi predujmov 0 0 
5. Druge dolgoročne poslovne obveznosti 0 0 
III. Odložene obveznosti za davek 0 0 
Č KRATKOROČNE OBVEZNOSTI 7.955.957 5.725.587 
I. Obveznosti, vključene v skupine za odtujitev 0 0 
II. Kratkoročne finančne obveznosti 4.362.890 3.379.918 
1. Kratkoročne finančne obveznosti do družb v skupini 108.300 0 
2. Kratkoročne finančne obveznosti do bank 4.155.972 3.358.223 
3. Kratkoročne finančne obveznosti na podlagi obveznic 0 0 
4. Druge kratkoročne finančne obveznosti 98.618 21.695 
III. Kratkoročne poslovne obveznosti 3.593.067 2.345.669 
1.  Kratkoročne poslovne obveznosti do družb v skupini 401.946 0 
2.  Kratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev 2.695.864 1.717.932 
3.  Kratkoročne menične obveznosti 0 0 
4.  Kratkoročne poslovne obveznosti na podlagi predujmov 8.854 48.805 
5. Druge kratkoročne poslovne obveznosti 486.403 578.932 
D. KRATKOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 109.369 20.512 
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3.2 Konsolidiran izkaz poslovnega izida za obdobje od 01.01.2010 do 31.12.2010 

 
    2010 2009 

1. Čisti prihodki od prodaje 10.617.380 11.007.167 

2. Sprememba vrednosti zalog proizvodov in nedokončane proizvodnje 717.593 479.715 
3. Usredstveni lastni proizvodi in lastne storitve 280.205 266570 
4. Drugi poslovni prihodki (s prevrednotovalnimi poslovnimi prihodki) 67.724 230.297 
  KOSMATI DONOS IZ POSLOVANJA 11.682.902 11.984.031 
5. Stroški blaga, materiala in storitev -8.719.422 -8.538.854 
a) Nabavna vrednost prodanih blaga in materiala ter stroški porabljenega 

materiala 
-7.141.409 -6.992.604 

b) Stroški storitev -1.578.013 -1.546.250 
6. Stroški dela -3.275.818 -3.272.477 
a) Stroški plač -2.089.126 -2.016.544 
b) Stroški socialnih zavarovanj -367.631 -346.627 
  od tega stroški pokojninskih zavarovanj -14.350 -15.200 
c) Drugi stroški dela -819.061 -909.306 
7. Odpisi vrednosti -1.798.515 -920.209 
a) Amortizacija -898.919 -882.471 
b) Prevrednotovalni posl.odh.pri neopredm.dolg.sredstvih in 

opredm.osn.sredstvih 
-6.568 -5.912 

c) Prevrednotovalni poslovni odhodki pri obratnih sredstvih -893.028 -31.826 
8. Drugi poslovni odhodki -14.795 -88.137 
9. Finančni prihodki iz deležev 0 386 
a) Finančni prihodki iz deležev v družbah skupini 0 0 
b) Finančni prihodki iz deležev v pridruženih družbah 0 0 
c) Finančni prihodki iz deležev v drugih družbah 0 386 
č) Drugi prihodki iz drugih naložb 0 0 
10. Finančni prihodki iz danih posojil 0 0 
a) Finančni prihodki iz posojil, danih družbam v skupini 0 0 
b) Finančni prihodki iz posojil, danih drugim 0 0 
11. Finančni prihodki iz poslovnih terjatev 205.746 1.561 
a) Finančni prihodki iz poslovnih terjatev do družb v skupini 0 0 
b) Finančni prihodki iz poslovnih terjatev do drugih 205.746 1.561 
12. Finančni odhodki iz oslabitve in odpisov finančnih naložb 0 0 
13. Finančni odhodki iz finančnih obveznosti -255.858 -172.030 
a) Finančni odhodki iz posojil, prejetih od družb v skupini -6.135 0 
b) Finančni odhodki iz posojil, prejetih od bank -241.631 -163.979 
c) Finančni odhodki iz izdanih obveznic 0 0 
č) Finančni odhodki iz drugih finančnih obveznosti 8.092 -8.051 
14. Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti -7.384 -1.315 
a) Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti do družb v skupini 0 0 
b) Finančni odhodki iz obveznosti do dobaviteljev in meničnih obveznosti -7.384 -1.315 
c) Finančni odhodki iz drugih poslovnih obveznosti 0 0 
15. Drugi prihodki  3.228 46.111 
16. Drugi odhodki -1.545 -16.145 
17. Davek iz dobička 0 0 
18. Odloženi davki -14.806 206.161 
19. ČISTI POSLOVNI IZID OBRAČUNSKEGA OBDOBJA -2.196.267 -770.917 



 

Skupina Kristal Maribor d.d.  Letno poročilo 2010 

 

14 

 

3.3 Konsolidiran izkaz drugih vseobsegajočih donosov za obdobje od 01.01.2010 do 
31.12.2010 

 
  Postavka 2010 2009 

19 Čisti poslovni izid obračunskega obdobja -2.196.267 -770.917   

20 Sprememba presežka iz prevrednotenja NOS in OOS 2.615.033 0 
21 Sprememba presežka iz prevrednotenja finančnih sredstev, 

razpoložljivih za prodajo 
0 0 

22 Dobički in izgube, ki izhajajo iz prevedbe računovodskih izkazov 
podjetij v tujini (vplivov sprememb deviznih tečajev) 

0 0 

23 Druge sestavine vseobsegajočega donosa 0 0 
24 Celotni vseobsegajoči donos obračunskega obdobja  418.766 -770.917 
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3.4 Konsolidiran izkaz denarnih tokov za obdobje od 01.01.2010 do 31.12.2010 

    2010 2009 

A. DENARNI TOKOVI PRI POSLOVANJU     
a) Postavke izkaza poslovnega izida -587.362 -182.141 
  Poslovni prihodki (razen prevrednotenj) in finančni prihodki iz 

poslovnih terjatev 
10.724.176 11.828.722 

  Poslovni odhodki brez amortizacije in finančni odhodki iz poslovnih 
obveznosti 

-11.311.538 -12.010.863 

  Davki iz dobička in drugi davki, ki niso zajeti v poslovnih odhodkih 0 0 
b) Spremembe čistih obratnih sredstev poslovnih postavk bilance 

stanja 
-657.587 225.790 

  Začetne manj končne poslovne terjatve -1.497.309 1.125.195 
  Začetne manj končne aktivne kratkoročne časovne razmejitve 56.337 -387.630 
  Začetne manj končne odložene terjatve za davek 0 0 
  Začetna manj končna sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo 0 0 
  Začetne manj končne zaloge -629.793 -559.833 
  Končni manj začetni poslovni dolgovi 1.324.321 94.058 
  Končne manj začetne pasivne časovne razmejitve in rezervacije 88.857 -46.000 
  Končne manj začetne odložene obveznosti za davek 0 0 
c) Prebitek prejemkov (izdatkov) pri poslovanju (a+b) -1.244.949 43.649 
B. DENARNI TOKOVI PRI NALOŽBENJU   
a) Prejemki pri naložbenju 0 34.886 
  Prejemki do dobljenih obresti in deležev v dobičku drugih 0 386 
  Prejemki od odtujitve neopredmetenih sredstev 0 0 
  Prejemki od odtujitve opredmetenih osnovnih sredstev 0 34.500 
  Prejemki od odtujitve naložbenih nepremičnin 0 0 
  Prejemki od odtujitve dolgoročnih finančnih naložb 0 0 
  Prejemki od odtujitve kratkoročnih finančnih naložb 0 0 
b) Izdatki pri naložbenju -596.522 -244.038 
  Izdatki za pridobitev neopredmetenih sredstev -36.646 -70.880 
  Izdatki za pridobitev opredmetenih osnovnih sredstev -559.876 -173.158 
  Izdatki za pridobitev naložbenih nepremičnin 0 0 
  Izdatki za pridobitev dolgoročnih finančnih naložb 0 0 
  Izdatki za pridobitev kratkoročnih finančnih naložb 0 0 
c) Prebitek prejemkov (izdatkov) pri naložbenju (a+b) -596.522 -209.152 
C. DENARNI TOKOVI PRI FINANCIRANJU   
a) Prejemki pri financiranju 8.135.774 9.866.214 
  Prejemki od vplačanega kapitala 0 0 
  Prejemki od povečanja dolgoročnih finančnih obveznosti 1.270.745 0 
  Prejemki od povečanja kratkoročnih finančnih obveznosti 6.865.029 9.866.214 
b) Izdatki pri financiranju -6.341.687 -9.715.464 
  Izdatki za dane obresti, ki se nanašajo na financiranje -249.723 -163.979 
  Izdatki za vračila kapitala 0 0 
  Izdatki za odplačila dolgoročnih finančnih obveznosti -857.595 -361.525 
  Izdatki za odplačila kratkoročnih finančnih obveznosti -5.234.369 -9.189.960 
  Izdatki za izplačila dividend in drugih deležev v dobičku 0 0 
c) Prebitek prejemkov (izdatkov) pri financiranju (a+b) 1.794.087 -150.750 
Č. KONČNO STANJE DENARNIH SREDSTEV (x+y) 45.556 92.940 
x) Denarni izid v obdobju (Ac+Bc+Cc) -47.384 -14.753 
y) Začetno stanje denarnih sredstev 92.940 107.693 
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3.5 Konsolidiran izkaz gibanja kapitala za obdobje od 01.01.2009 do 31.12.2009 

 
    Osnovni 

kapital 
Kapitalske 
rezerve 

Zakonske 
rezerve 

Rezerve za 
lastne 

delnice in 
lastne 

poslovne 
deleže 

Lastne delnice in 
lastni poslovni 

deleži 

Statutarne 
rezerve 

Druge rezerve 
iz dobička 

Presežek iz 
prevrednotenja 

Preneseni 
čisti 

dobiček 

Čisti dobiček 
poslovnega 

leta 

Skupaj kapital 

A.1. Stanje konec prejšnjega poročevalskega obdobja 2.697.500   1.705.792 97.537 14.556 -14.556 0 154.695 0 766.041 154.502 5.576.067 
 Prilagoditve za nazaj         -38.525  -38.525 
A.2. Začetno stanje poročevalskega obdobja 2.697.500 1.705.792 97.537 14.556 -14.556 0 154.695 0 727.516 154.502 5.537.542 
B. Spremembe lastniškega kapitala – transakcije z 

lastniki 
                   

 
    0 

B.2. Celotni vseobsegajoči donos poročevalskega 
obdobja 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 -770.917 -770.917   

a) Vnos čistega poslovnega izida poročevalskega 
obdobja 

              
 

  -770.917 -770.917   

b) Sprememba presežka iz prevrednotenja 
opredmetenih osnovnih sredstev 

              
 

    0   

B.3. Spremembe v kapitalu   0 0  0 0   0   0 0 0 154.502 -154.502 0 
a) Razporeditev preostalega dela čistega dobička 

primerjalnega poročevalskega obdobja na druge 
sestavine kapitala 

       
 

154.502 -154.502 0 

b) Razporeditev dela čistega dobička 
poročevalskega obdobja na druge sestavine 
kapitala po sklepu organov vodenja in nadzora 

           
 

  0   

D. Končno stanje 31.12.2009  2.697.500 1.705.792   97.537 14.556   -14.556 0   154.695 0 882.018 -770.917   4.766.625 

  BILANČNI DOBIČEK / IZGUBA          882.018 -770.917 111.101 
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3.6 Konsolidiran izkaz gibanja kapitala za obdobje od 01.01.2010 do 31.12.2010 

 
    Osnovni 

kapital 
Kapitalske 
rezerve 

Zakonske 
rezerve 

Rezerve za 
lastne 

delnice in 
lastne 

poslovne 
deleže 

Lastne delnice in 
lastni poslovni 

deleži 

Statutarne 
rezerve 

Druge rezerve 
iz dobička 

Presežek iz 
prevrednotenja 

Preneseni 
čisti 

dobiček 

Čisti dobiček 
poslovnega 

leta 

Skupaj kapital 

A.1. Stanje konec prejšnjega poročevalskega obdobja 2.697.500   1.705.792   97.357 14.556 -14.556 0   154.695 0 882.018 -770.917 4.766.625 
 Popravek bistvene napake            
A.2. Začetno stanje poročevalskega obdobja 2.697.500 1.705.792 97.357 14.556 -14.556 0 154.695 0 882.018 -770.917 4.766.625 
B. Spremembe lastniškega kapitala – transakcije z 

lastniki 
                   

 
     

B.2. Celotni vseobsegajoči donos poročevalskega 
obdobja 

              
 

       

a) Vnos čistega poslovnega izida poročevalskega 
obdobja 

              
 

  -2.196.267  -2.196.267   

b) Sprememba presežka iz prevrednotenja 
opredmetenih osnovnih sredstev 

              
2.615.033 

    2.615.033   

B.3. Spremembe v kapitalu                    
b) Razporeditev dela čistega dobička 

poročevalskega obdobja na druge sestavine 
kapitala po sklepu organov vodenja in nadzora 

           
 

-770.917 770.917 0   

č) Poravnava izgube kot odbitne sestavine kapitala 
 0 -1.705.792 -97.357 0 0 0 -154.695 

 
-111.101 2.069.125 0 

D. Končno stanje 31.12.2010 2.697.500  0   0 14.556   -14.556 0   0 2.615.033 0 -127.142   5.185.391 

  BILANČNI DOBIČEK / IZGUBA           -127.142 -127.142 
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4 RAZKRITJA POSTAVK RAČUNOVODSKIH IZKAZOV 
 

4.1 Splošna razkritja 

 

4.1.1 Podlaga za sestavitev računovodskih izkazov 

 
Računovodski izkazi v tem poročilu so sestavljeni na osnovi Slovenskih računovodskih 
standardov 2006, ki jih je izdal Slovenski inštitut za revizijo. Pri tem sta upoštevani temeljni 
računovodski predpostavki: upoštevanje nastanka poslovnih dogodkov in časovna 
neomejenost delovanja. 
Kakovostne značilnosti računovodskih izkazov in s tem tudi celotnega računovodenja so 
predvsem razumljivost, ustreznost, zanesljivost in primerljivost. 
Računovodski izkazi so sestavljeni v evrih brez centov. 
Uporaba določb od 58. do 66. člena ZGD IN SRS zadošča za resničen in pošten prikaz premoženja in 
obveznosti skupine, njenega finančnega položaja ter poslovnega izida. Vse uporabljene določbe od 
58. do 66. člena ZGD omogočajo resničen in pošten prikaz zgoraj navedenih postavk, zato skupina ni 
opustila uporabe nobene izmed njih. 
 
 

4.1.2 Izpostavljenost in obvladovanje tveganj 

 
 
Valutno tveganje 
 
Valutno tveganje opredeljujemo kot možnost nastanka izgub, ki jih povzroči sprememba 
deviznega tečaja. Ker skupina ne posluje v drugih valutah kot domači, smatramo, da zaenkrat 
ni valutnega tveganja. 
 
 
Obrestno tveganje 
 
Obrestno tveganje je tveganje, da bo vrednost finančnega instrumenta nihala zaradi 
spremembe tržnih obrestnih mer. Skupina ima najete kredite obrestovane pretežno po fiksni 
obrestni meri, sicer pa po obrestni meri od 6M euribor + 1,% do 6M euribor + 4,50%. V 
času trajanja kreditov ne pričakujemo bistvene spremembe tržnih obrestnih mer, zato 
skupina nima vzpostavljenega varovanja pred obrestnim tveganjem. 
 
 
Kreditno tveganje 
 
Kreditno tveganje predstavlja možnost, da terjatve do kupcev in drugih pravnih oseb ne 
bodo poplačane v celoti ali pa sploh ne bodo poplačane. Skupina je izpostavljena temu tveganju v 
izdatni meri, zato oblikuje popravke vrednosti terjatev za vsako terjatev, pri kateri se pojavi dvom 
poplačila. Terjatve niso zavarovane.  
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Plačilno sposobnostno tveganje 
 
Plačilno sposobnostno tveganje je tveganje, da bo podjetje naletelo na težave pri zbiranju 
finančnih sredstev, potrebnih za izpolnitev finančnih obveznosti.  
Skupina Kristal je tudi temu tveganju močno izpostavljena in sicer predvsem preko odvisne družbe 
Kristal I.G. d.o.o. Prodaja se vrši predvsem kupcem, katerih plačilna politika ne tendira k disciplini, 
katerih plačilna morala je nizka in plačilna navada ta, da dokler ne prejmejo plačila za celoten projekt, 
ne poplačujejo svojih obveznosti. K temu dejstvu je potrebno dodati še težavo zaprtih pozicij 
poslovnih bank. 
 
Na bilančnopresečni datum izkazuje skupina 1.578.717€ neporavnanih zapadlih obveznosti, na dan 
30.06.2011 pa znašajo zapadle obveznosti 1.990.260€. Celotna zadolženost skupine na dan 
30.06.2011 je  3.098.209€. 
Skupina pripravlja izdelavo sanacijskega programa za obstoječe stanje, ki bi naj to likvidnostno 
problematiko stabiliziral predvsem preko podaljšanja rokov odplačil finančnih obveznosti zunanjim 
virom financiranja.  
 
 

4.2 Splošna razkritja z navedbo načel konsolidiranja 

 

Uporaba določb od 58. do 66. člena ZGD IN SRS zadošča za resničen in pošten prikaz premoženja in 
obveznosti družbe, njenega finančnega položaja ter poslovnega izida. Vse uporabljene določbe od 58. 
do 66. člena ZGD omogočajo resničen in pošten prikaz zgoraj navedenih postavk, zato skupina ni 
opustila uporabe nobene izmed njih. 
 
Računovodski izkazi v konsolidiranem poročilu so sestavljeni na isti osnovi kot računovodski izkazi za 
obvladujočo družbo Kristal Maribor d.d.  
 
V konsolidiranih računovodskih izkazih je skupina predstavljena, kot da bi šlo za eno samo podjetje. 
Med obvladujočim  in odvisnima podjetjema gre za popolno uskupinjevanje. 
 
 
Konsolidacija kapitala v bilanci stanja na dan 31.12.2010: 
 
Izločili smo finančne naložbe obvladujoče družbe v odvisna podjetja v višini 1.400.000€ in osnovni 
kapital odvisnih podjetij v višini 1.400.000€.  
 
 
Izločitev medsebojnih terjatev in obveznosti v bilanci stanja na dan 31.12.2010: 
 
Izločili smo terjatve iz poslovanja obvladujoče družbe in obveznosti iz poslovanja odvisnih družb v 
višini 2.709.486€ ter  obveznosti iz poslovanja obvladujoče družbe in terjatve iz poslovanja odvisnih 
družb v isti višini.  
 
Izločitev medsebojnih kratkoročnih  finančnih naložb in kratkoročnih finančnih obveznosti v bilanci 
stanja na dan 31.12.2009: 
 
Izločili smo kratkoročno dana posojila obvladujoče družbe odvisnima družbama v višini 808.557€.  
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Izločitev medsebojnih poslovnih prihodkov  in poslovnih odhodkov v poslovnem letu od 1.1. do 
31.12.2010: 
 
Izločili smo poslovne prihodke obvladujoče družbe zaračunane družbi Kristal  TG d.o.o. v višini 
3.204.426 € ter družbi Kristal IG d.o.o. v višini 3.6504.688€.  
 
Pri odvisni družbi Kristal TG d.o.o. smo izločili 1.876.634€ nabavne vrednosti prodanega blaga in 
stroškov materiala, in 1.327.792€ stroškov storitev in financiranja iz naslova poslovanja z obvladujočo 
družbo.  
 
Pri odvisni družbi Kristal IG d.o.o. smo izločili 2.238.765€ stroškov materiala, 1.25.922€ stroškov 
storitev in financiranja. 
 
 
Iz izkaza finančnih tokov smo izločili: 

 6.916.623€ poslovnih prihodkov in 6.723.188€ poslovnih odhodkov,  

 1.288.046€ zneskov končnih poslovnih terjatev  in 1.970.789€ zneskov končnih kratkoročnih 
poslovnih obveznosti,  

 595.560€ prejemkov iz naslova  vrnjenih kratkoročnih  posojil (izdatkov za vračila 
kratkoročnih posojil)  

 1.278.303€ izdatkov za pridobitev kratkoročnih finančnih naložb  

 2.373.863€ prejemkov od povečanja kratkoročnih finančnih obveznosti 

 193.435€ izdatkov za dane obresti   

 2.373.863€ izdatkov za odplačila kratkoročnih finančnih obveznosti 
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4.3 Razkritja postavk v bilanci stanja 

 
 

4.3.1 Opredmetena osnovna sredstva 

 
Za opredmetena osnovna sredstva se v poslovnih knjigah izkazujejo posebej nabavne vrednosti in 
posebej popravki vrednosti, v bilanci stanja pa so izkazana po neodpisani vrednosti, ki je razlika med 
nabavno vrednostjo in popravkom vrednosti. 
 
Nabavna vrednost (nadomestljiva vrednost) je nakupna cena, povečana za vse stroške, ki jih je 
mogoče opredeliti kot tiste, ki so potrebni za usposobitev osnovnega sredstva za uporabo. Do 
trenutka prenosa osnovnega sredstva v uporabo, je njegova nabavna vrednost izkazana na kontih 
osnovnih sredstev v pridobivanju. 
 
Popravek vrednosti je vrednost odpisa osnovnega sredstva in je posledica amortiziranja.  
 
Za merjenje po pripoznanju opredmetenega osnovnega sredstva v poslovnih knjigah je skupina v letu 
2010 uporabljala model nabavne vrednosti za vsa opredmetena osnovna sredstva. 
 
S koncem leta 2010 je skupina sprejela spremembo računovodske usmeritve za vrednotenje zgradb 
in zemljišč in sicer bo od sedaj naprej uporabljala model prevrednotenja. Prevrednotenje je bilo 
opravljeno 18.07.2011 per 31.12.2010. Podlaga za prevrednotovanje je bila cenitev nepremičninskih 
pravic za Kristal Maribor d.d., ki jo je izdelal pooblaščeni ocenjevalec vrednosti nepremičnin Stojan 
Bohinc, Cenis d.o.o. 
Po modelu nabavne vrednosti bi nepremičnine izkazovali v naslednji knjigovodski vrednosti:  

 
- Zgradbe  2.187.653,13€ 
- Zemljišča 467.673,48€ 
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Tabela gibanja opredmetenih osnovnih sredstev v obdobju od 01.01.2010 do 31.12.2010: 
 
 

 Zemljišča Zgradbe 
Oprema in 

nadomestni deli 
Drobni 

inventar 

Druga 
opredmetena 

osnovna  
sredstva 

Dani predujmi za 
osnovna sredstva 

Opredmetena 
osnovna  

sredstva v 
izdelavi 

SKUPAJ 

NABAVNA 
VREDNOST 

        

Začetno stanje 467.673 4.488.261 7.943.588 145.168 0 55.000 0 13.099.690 
Pridobitve 0 0 608.253 741 0 0 114.850 723.844 
Odtujitve 0 0 -23.920 -1.525 0 -55.000 -100.000 -180.445 
Prevrednotenje 619.122 3.316.563 0 0 0 0 0 3.935.685 
Končno stanje 1.086.795 7.804.824 8.527.921 144.384 0 0 14.850 17.578.774 
 

               
POPRAVEK 
VREDNOSTI                

Začetno stanje 0 2.118.769 6.492.536 98.062 0 0 0 8.709.367 
Pridobitve 0 0 0 0 0 0 0 0 
Odtujitve 0 0 -16.476 0 0 0 0 -16.476 
Amortizacija 0 181.857 548.960 17.085 0 0 0 747.902 
Prevrednotenje 0 1.320.652 0 0 0 0 0 1.320.652 
Končno stanje 0 3.621.278 7.025.020 115.147 0 0 0 10.761.445 
 

               
NEODPISANA 

VREDNOST               
 
 

Začetno stanje 467.673 2.369.492 1.451.052 47.106 0 55.000 0 4.390.323 
Končno stanje 1.086.795 4.183.546 1.502.901 29.237 0 0 14.850 6.817.329 
 



 

Kristal Maribor d.d.  Letno poročilo 2010     Letno poročilo 2007 

23 

 

Amortizacijske stopnje, uporabljene v letu 2010, so bile: 
 
- gradbeni objekti  4% 
- računalniška oprema  50% 
- ostala oprema   14,3% in 20% 
- osebni avtomobili  12,5% 
 
 
V letu 2010 smo investirali v ožjem obsegu v nekaj pomembnejših postavk proizvajalne opreme. V 
spodnji tabeli prikazujemo pomembnejše investicije v letu 2010: 
 
 
Tabela investicij leta 2010: 
 
Ime investicije Vrednost investicije 

Vertikalni brusilni stroj Forel 220.950 

Vertikalni vrtalni stroj Forel 150.000 

Stroj za avtomatsko kitanje 100.000 

Termovizijski skener za steklo 19.412 

SKUPAJ pomembnejše investicije 490.362 

 
 
Nakup nove opreme smo financirali preko novih virov financiranja. Za investicijo v vertikalne stroje 
smo za višino 70% najeli vir financiranja pri lastniku Imsa Impex, medtem ko smo stroj za avtomatsko 
kitanje v višini 70% financirali preko Hypo leasing.   
 
Skupina ima za nekatera pomembnejša opredmetena osnovna sredstva sklenjene vire financiranja 
preko finančnega najema. Pregled teh sredstev po sedanji vrednosti prikazuje spodnja tabela: 
 
 
Tabela sredstev, financiranih preko finančnega najema: 
 
Ime opredmetenega osnovnega sredstva Neodpisana vrednost na dan 31.12.2010 

Linija za sekundarno tesnjenje Lisec 96.425 

Sitotiskarski stroj Ino Jumboprint 33.404 

Osebno vozilo Passat Highline 17.256 

SKUPAJ 147.085 
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Nekatera opredmetena osnovna sredstva so zastavljena v jamstvo za najete dolgoročne vire 
financiranja pri domačih bankah. 
Vsa opredmetena osnovna sredstva so zavarovana po policah za požarno ter strojelomno 
zavarovanje, sklenjeno pri zavarovalnici Adriatic Slovenica d.d. 
 
  
 
Tabela opredmetenih osnovnih sredstev, danih v jamstvo: 
 

Ime opredmetenega osnovnega 

sredstva 

Jamstvo dano za kritje obveznosti Vrednost na dan 

31.12.2010 

Nepremičnina v Selnici ob Dravi 

vl.št.464 

Pogodba za dolgoročno financiranje 5.270.342 

Kalilna linija Tornati forni Pogodba za dolgoročno financiranje 56.158 

Stroj za upogibanje distančnikov Lisec Pogodba za dolgoročno financiranje 26.552 

Stroj za brušenje Lovatti Pogodba za dolgoročno financiranje 63.102 

Stroj za rezanje stekla Bystronic Pogodba za dolgoročno financiranje 22.078 

Vrtalni stroj Janbac Pogodba za dolgoročno financiranje 42.740 

Pralni stroj Imsa Impex Pogodba za dolgoročno financiranje 17.579 
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4.3.2 Neopredmetena osnovna sredstva in dolgoročne aktivne časovne razmejitve 

 
Neopredmetena osnovna sredstva v poslovnih knjigah izkazujemo tako po nabavnih vrednostih kot 
po popravkih vrednosti, v bilanci stanja pa so izkazana po neodpisani vrednosti, ki je razlika med 
nabavno vrednostjo in popravkom vrednosti. 
Neopredmetena dolgoročna sredstva se nanašajo na računalniške programe in licence.  
 
Nabavna vrednost (nadomestljiva vrednost) je nakupna cena, povečana za vse stroške, ki jih je 
mogoče opredeliti kot tiste, ki so potrebni za usposobitev osnovnega sredstva za uporabo. Do 
trenutka prenosa osnovnega sredstva v uporabo, je njegova nabavna vrednost izkazana na kontih 
osnovnih sredstev v pridobivanju. 
 
Med neopredmetenimi osnovnimi sredstvi v pridobivanju je na dan 31.12.2010 evidentirana 
vrednost računalniškega programa Navision.  
 
Popravek vrednosti je vrednost odpisa dolgoročnega sredstva in je posledica amortiziranja.  
Prevrednotenja neopredmetenih osnovnih sredstev kot spremembe njihove knjigovodske vrednosti 
skupina v letu 2010 ni izvajala. 
 
Amortizacijske stopnje, uporabljene v letu 2010, so bile: 
 

- premoženjske pravice  20% 
 
Za merjenje po pripoznanju neopredmetenega osnovnega sredstva v poslovnih knjigah se uporablja 
model nabavne vrednosti. 
 
Med temi sredstvi skupina tudi izkazuje odložene stroške razvijanja ali stroške vzorčne proizvodnje, ki 
bodo preneseni med učinke v obdobju do treh let. Usredstveni so stroški razvoja in proizvodnje 
vzorcev in sicer le za potrjene prevzeti vzorci s strani kupca, torej dejansko samo tiste, ki bodo 
prinesli bodoče gospodarske koristi v smislu bodočih naročil.  
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Tabela gibanja neopredmetenih dolgoročnih sredstev v obdobju od 01.01.2010 do 31.12.2010: 
 
 

 
Dobro 

ime 
Odloženi stroški 

razvijanja 
Premoženjske 

pravice 
Druga opredmetena 

sredstva 
Dolgoročne aktivne 
časovne razmejitve 

NOS v 
pridobivanju 

SKUPAJ 

NABAVNA 
VREDNOST               

Začetno stanje 0 266.570 661.523 0 0 0 928.093 
Pridobitve 0 280.205 36.646 0 0 0 316.851 
Odtujitve 0 0 0 0 0 0 0 
Prevrednotenje 0 0 0 0 0 0 0 
              
Končno stanje 0 546.775 698.169 0 0 0 1.244.944 
 

             
POPRAVEK 
VREDNOSTI              

Začetno stanje 0 0 454.093 0 0 0 454.093 
Pridobitve 0 0 0 0 0 0 0 
Odtujitve 0 0 0 0 0 0 0 
Amortizacija 0 88.857 62.161 0 0 0 151.018 
Prevrednotenje 0 0 0 0 0 0 0 
Končno stanje 0 88.857 516.254 0 0 0 605.111 
 

             
NEODPISANA  

VREDNOST              
Začetno stanje 0 266.570 207.430 0 0 0 474.000 
Končno stanje 0 457.918 181.915 0 0 0 639.833 
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4.3.3 Dolgoročne finančne naložbe 

 
Dolgoročne finančne naložbe predstavljajo naložbe v kapital ali v finančne dolgove drugih podjetij, 
katerih donosi se načrtujejo v obdobju, daljšem od leta dni. Namenjene so predvsem pridobivanju 
prihodkov od financiranja ter tudi nekaterim drugim koristim.  
 
V začetnem stanju se izkazujejo po nabavni vrednosti, ki je enaka naloženim denarnim sredstvom.  
 
Prevrednotenje se pojavi predvsem kot prevrednotenje finančnih naložb na njihovo pošteno 
vrednost zaradi njihove oslabitve ali odprave njihove oslabitve. Poštena vrednost finančne naložbe je 
dokazana, če je objavljena cena le-te na delujočem trgu vrednostnih  papirjev ali obstaja model 
vrednotenja, pri katerem so vložki vanj dokazani, ker prihajajo z delujočega trga. 
 
Skupina svoje naložbe vrednoti v četrti skupini  - za prodajo razpoložljiva finančna sredstva.  
Skupina ima v lastni sledeče delnice, ki ne kotirajo na borzi in jih izkazuje po nabavni vrednosti: 
 

- Hotel Lev LEVG 
- Gradbeno podjetje Radlje GRPG 
- Ingrad Koncern Celje IKCG 
- Tehnomerkur Karlovac  
- Zdravilišče Rogaška Slatina RGS 

 
Dolgoročnih finančnih  naložb skupina v letu 2010 ni prevrednotovala.  
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Tabela gibanja dolgoročnih finančnih naložb v obdobju od 01.01.2010 do 31.12.2010: 
 
 

 
Naložbe v 
družbah v 

skupini 

Naložbe v 
pridruženih in 
obvladovanih 

družbah 

Naložbe v 
drugih 

družbah 

Druge 
dolgoročne 

finančne 
naložbe 

SKUPAJ 

NABAVNA 
VREDNOST 

     

Začetno stanje 0 0 0 190.848 190.848 
Pridobitve 0 0 0 0 0 
Odtujitve 0 0 0 0 0 
Prevrednotenje 0 0 0 0 0 
          
Končno stanje 0 0 0 190.848 190.848 
 

         
POPRAVEK 
VREDNOSTI          

Začetno stanje 0 0 0 166.422 166.422 
Pridobitve 0 0 0 0 0 
Odtujitve 0 0 0 0 0 
Amortizacija 0 0 0 0 0 
Prevrednotenje 0 0 0 0 0 
Končno stanje 0 0 0 166.422 166.422 
 

         
POŠTENA 

VREDNOST          
Začetno stanje 0 0 0 24.426 24.426 
Končno stanje 0 0 0 24.426 24.426 
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4.3.4 Sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo 

 
Skupina med svojimi sredstvi izkazuje sredstva, namenjena prodaji. Gre za nepremičnine, ki jih je 
skupina do vključno leta 2006 občasno vzela v plačilo od gradbenih podjetij, ki so njeni strateški kupci 
in so na tak način delno plačevali svoje obveznosti do skupine. 
 
Uprava skupine je v letu 2007 odločila, da tovrstnih načinov poplačevanja terjatev ne sprejme več in 
je tej usmeritvi sledila vse do danes kljub pogojem, ki so jih v teh kritičnih gospodarskih trenutkih 
nekateri kupci precej ostro zastavili.   
 
Ob koncu poslovnega leta 2010 skupina izkazuje sredstva za prodajo v skupni vrednosti €139.551 in 
sicer gre za sledeče nepremičnine: 
 
 
Tabela nepremičnin kot sredstev za prodajo na dan 31.12.2010: 
 
Nepremičnina Nabavna vrednost  

Poslovni objekt Tržnica Murska Sobota 21.502 

Poslovni objekt v objektu Drogerija v Ljubljani 118.049 

SKUPAJ 139.551 

 
 
Za financiranje ter sredstev ima skupina najet dolgoročni vir financiranja. Skupina je nameravala obe 
nepremičnini odprodati že v začetku leta 2010, vendar je padec tržišča nepremičnin realizacijo tega v 
izogib večji ustvarjeni izgubi onemogočil.  
 
Ocenjujemo, da so sredstva za prodajo izkazana v višini iztržljivih vrednosti.  
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4.3.5 Zaloge 

 
Zaloge materiala in trgovskega blaga se izvirno vrednotijo po nabavni ceni, ki jo sestavljajo kupna 
cena, uvozne dajatve in neposredni stroški nabave. Kupna cena je zmanjšana za dobljene popuste. 
Skupina vodi zaloge surovin, materiala in drobnega inventarja dejanskih cenah, poraba zalog je 
vrednotena po metodi FIFO. 
 
Zaloge proizvodov oziroma nedokončane proizvodnje se izvirno vrednotijo po proizvajalnih stroških. 
S proizvajalnimi stroški so mišljeni: 
 
- neposredni stroški materiala 
- neposredni stroški dela 
- neposredni stroški storitev 
- neposredni stroški amortizacije 
- splošni proizvajalni stroški 
 
Zaloge prevrednotimo zaradi oslabitve v primeru, ko knjigovodska vrednost presega njihovo tržno 
vrednost. S tržno vrednostjo je mišljena nadomestitvena vrednost, razen če je ta večja od čiste 
iztržljive vrednosti.  Odpisi zalog se beležijo v primerih ugotavljanja neidočega materiala, surovin, 
izdelkov in/ali blaga, ki že daljše časovno obdobje (daljše od leta dni) ni imelo gibanja in je postalo za 
tržišče neuporabno. To so odpisi zalog, vezani na količine. Odpisi pa se beležijo tudi zaradi padca 
tržnih vrednosti enot v zalogah skupine, ki jim je vodeno nabavno vrednost v zalogi potrebno 
prilagoditi predvidenim iztržljivim vrednostim. Ti odpisi se predvsem beležijo v zalogah surovin in 
materialov.  V letu 2010 odpisov zalog ni bilo, zaradi rednega mesečnega inventuriranja pa tudi ob 
koncu leta nismo evidentirali popisnih razlik.  
 
 
Tabela sprememb vrednosti zalog na začetku in koncu poslovnega leta 2010: 
 
Vrsta zalog 31.12.2010 % 31.12.2009 % 

1. Zaloge surovin in materiala 897.476 36% 677.132 36% 

Surovine in material v skladišču 897.476  36% 0  0% 

Odmiki od cen zalog v skladišču 0  0% 0  0% 

2. Zaloge drobnega inventarja in embalaže 1.465 0% 1.465 0% 

3. Nedokončana proizvodnja 684.081 27% 270.004 14% 

4. Gotovi proizvodi in trgovsko blago 924.385 37% 942.880 50% 

Proizvodi v lastnem skladišču 818.827  33% 511.751  27% 

Proizvodi v tujem skladišču 64.941  3% 68.500  4% 

Zaloge trgovskega blaga 40.617 1% 362.629 19% 

SKUPAJ ZALOGE 2.507.407 100% 1.891.481 100% 

Kratkoročno dani predujmi za zaloge 13.867  0% 0 0%  

SKUPAJ ZALOGE IN PREDUJMI za zaloge 2.521.274 100% 1.891.481 100% 
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4.3.6 Kratkoročne poslovne terjatve 

 
Poslovne terjatve skupina ločuje na: 
 

- kratkoročne terjatve do kupcev, 
- kratkoročno dane predujme in varščine, 
- kratkoročne terjatve iz financiranja, 
- druge kratkoročne terjatve. 

 
Kratkoročne terjatve do kupcev se vodijo ločeno za pravne osebe v državi in v tujini. Vodijo se v 
zneskih, kot so izkazani na izvirnih listinah za prodane učinke, njih zapadlost pa je krajša od enega 
leta.  
V zavarovanje terjatev do kupcev skupina najpogosteje poseduje menično zavarovanje, vendar pa je 
iz vidika strukture kupcev (velika podjetja) delež nezavarovanih terjatev (oziroma takšnih, ki jih 
varujejo le pisno dogovorjena pogodbena določila) precej visok. Struktura kupcev, vezanih na odvisno 
družbo Kristal I.G. d.o.o., slabi v svoji boniteti v smislu plačilne discipline. Tako je skupina tekom leta 
2010 utrpela dobršen del izpada prihodkov, ki so imeli visok riziko kritja plačila in bi lahko v kratkem 
predstavljali večji likvidnostni problem. Ob koncu poslovnega leta skupina izkazuje terjatve do kupca 
Almont d.o.o. v višini 904.778,21€, ki potencialno predstavljajo negotovost v pokritju s plačilom. Na 
drugi strani pa preko odvisne družbe Kristal T.G. d.o.o. skupina ob koncu poslovnega leta ne izkazuje 
terjatev, do katerih bi imela dvom poplačila. Med kratkoročnimi terjatvami večji delež predstavljajo 
terjatve do kupcev na tujem trgu. 
 
Na dan 31.12.2010 izkazuje skupina zapadlih terjatev višini 1.078.590€, na dan 30.06.2011 pa  
1.347.660€, pri čemer ne upoštevamo vseh terjatev, za katere so bili oblikovani popravki vrednosti in 
so definirane kot dvomljive terjatve.  
 
Kratkoročno dani predujmi in varščine se vodijo ločeno glede na valuto nakazila in sicer v izvirnih 
zneskih nakazil. 
 
Kratkoročne terjatve iz financiranja so terjatve za zamudne in druge obresti ter njihovi izkazani 
popravki vrednosti. Te terjatve se oblikujejo na osnovi pogodbenih določil o obračunih zamudnih 
obrestih ali drugih pogodbeno dogovorjenih obrestih.  
 
Druge kratkoročne terjatve zajemajo terjatve za vstopni DDV, druge terjatve do državnih in drugih 
inštitucij, terjatve do bank, do dobaviteljev za vrnjen material in material na poti ter terjatve do 
zaposlencev. Izkazujejo se po vrednosti iz izvirnih listin. 
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Tabela sprememb vrednosti kratkoročnih poslovnih terjatev na začetku in koncu poslovnega leta 
2010: 
 
Vrsta terjatev 31.12.2010 % 31.12.2009 % 

1. Kratkoročne terjatve v skupini 0 0% 0 0% 

1. Kratkoročne terjatve do kupcev 3.650.106 87% 3.588.823 88% 

Kratkoročne terjatve do kupcev v državi 3.370.409 80% 3.193.729 78% 

Kratkoročne terjatve do kupcev v tujini 1.587.173 38% 1.141.616 28% 

Kratkoročni blagovni krediti, dani kupcem 0 0% 0 0% 

Popravek vrednosti terjatev do kupcev -1.307.476 -31% -746.522 -18% 

2. Kratkoročno dani predujmi in varščine 247.573 6% 259.338 6% 

3. Kratkoročne terjatve iz financiranja 0 0% 0 % 

Kratkoročne terjatve iz financiranja 140.057 3% 161.136 4% 

Popravek vrednosti terjatev iz financiranja -140.057 -3% -161.136 -4% 

4. Druge kratkoročne terjatve 280.604 7% 247.331 6% 

Terjatve za vstopni DDV 188.458 5% 200.233 5% 

Druge kratkoročne terjatve do države 58.995 1% 31.302 1% 

Prejete menice 0 0% 0 0% 

Ostale kratkoročne terjatve 33.151 1% 15.796 0% 

SKUPAJ KRATKOROČNE TERJATVE 4.178.283 100% 4.095.492 100% 
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4.3.7 Denarna sredstva pri bankah in gotovina 

 
Dobroimetja pri bankah so izkazana stanja na transakcijskih računih pri poslovnih bankah skupine. 
Izbrane poslovne banke skupine so: 
 

- Nova Kreditna Banka Maribor d.d.   
- Nova Ljubljanska banka Maribor d.d.    
- Abanka Vipa d.d.     
- Banka Koper d.d.     
- UniCredit banka d.d.     
- Hypo Alpe Adria Bank d.d. Ljubljana 
- Banca di Cividale Italija   
- Nova Ljubljanska banka Filiale di Trieste Italija  

 
 
Skupina poseduje tudi nekaj gotovine v blagajni, vendar je blagajniško poslovanje zanemarljivega 
obsega. 
 
Tabela sprememb vrednosti denarnih sredstev na začetku in koncu poslovnega leta 2010: 
 
Vrsta denarnih sredstev 31.12.2010 % 31.12.2009 % 

1. Denarna sredstva v blagajni 1.776 4% 1.368 1% 

2. Denarna sredstva na računih pri bankah 43.780 96% 91.572 99% 

SKUPAJ DENARNA SREDSTVA 45.556 100% 92.940 100% 

 
 

4.3.8 Aktivne časovne razmejitve 

 
V okviru aktivnih časovnih razmejitev so zajeti kratkoročno odloženi stroški predvsem iz naslova 
stroškov vzdrževanja proizvodne opreme. Ti stroški bodo preneseni v učinek poslovnega izida v 
obdobjih, na katera se nanašajo in sicer v okviru prihodkov iz naslova najemnin za strojno opremo, 
dano v najem odvisnima družbama.  
 
Kratkoročno odloženi stroški, ki smo jih izkazali konec leta 2009, so bili v celoti preneseni v poslovni 
izid v letu 2010. 
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4.3.9 Kapital 

 
Kapital odraža lastniško financiranje skupine in predstavlja obveznost do njenih lastnikov. Sestava 
kapitala: 
 

- osnovni kapital, kot je opredeljen v družbeni pogodbi in so ga vplačali lastniki družbe, 
- preostanek čistega poslovnega izida poslovnega leta 2010 
- presežek iz prevrednotenja 

 
Prevrednotenje kapitala je sprememba njegove knjigovodske vrednosti kot posledica prevrednotenja 
sredstev. Skupina je  opravila prevrednotenje nepremičnin na dan 31.12.2010.  
 
Tabela sprememb kapitalskih postavk na začetku in koncu poslovnega leta 2010: 
 

Postavka kapitala 31.12.2010 % 31.12.2009 % 

1. Vpoklicani kapital 2.697.500 52% 2.697.500 57% 

Osnovni delniški kapital 2.697.500 52% 2.697.500 57% 

2. Kapitalske rezerve 0 0% 1.705.792 36% 

Splošni prevrednotovalni popravek kapitala 0 0% 1.705.792 36% 

3. Rezerve iz dobička 0 0% 252.232 5% 

Zakonske rezerve 0 0% 97.537 2% 

Lastne delnice -14.556 0% -14.556 0% 

Rezerve za lastne delnice 14.556 0% 14.556 0% 

Statutarne rezerve 0 0% 0 0% 

Druge rezerve iz dobička 0 0% 154.695 3% 

4. presežek iz prevrednotenja 2.615.033 50% 0 0% 

4. Preneseni čisti poslovni izid 0 0% 882.210 18% 

5. Čisti poslovni izid poslovnega leta -127.142 -2% -779.917 -16% 

SKUPAJ KAPITAL 5.185.391 100% 4.766.625 100% 

 
Poslovno leto 2010 smo zaključili s močnim negativnim rezultatom 2.196.267€. Ob sestavitvi 
računovodskih izkazov smo izgubo leta pokrili v breme vseh razpoložljivih sestavin kapitala, kot je 
razvidno v tabeli gibanja kapitala. Nepokrita izguba na dan 31.12.2010 tako znaša 127.142€.  
 
V letu 2010 skupina ni trgovala z lastnimi delnicami.  Skupina ima v lasti  9.704 lastnih delnic, kar 
predstavlja 1,4% vseh delnic.  Povprečna nabavna vrednost lastnih delnic znaša 1,5 €/delnico.  
 
Skupina ima osnovni kapital v vrednosti 2.697.500€, ki je razdeljen na 674.375 navadno prosto 
prenosljivih imenskih delnic z nominalno vrednostjo 4€ na delnico.   
 
Knjigovodska vrednost delnice na dan 31.12.2010 je 7,69€. Če iz vrednosti kapitala izvzamemo 
presežek iz prevrednotenja, je knjigovodska vrednost delnice 3,82€.  
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4.3.10 Rezervacije in dolgoročne časovne razmejitve 

Rezervacije se oblikujejo za sedanje obveze, ki izhajajo iz obvezujočih preteklih dogodkov in se bodo 
po predvidevanjih poravnale v obdobju, ki ni z gotovostjo določeno ter katerih velikost je mogoče 
zanesljivo oceniti. Med takšne rezervacije spadajo na primer rezervacije za reorganizacijo, za 
pričakovane izgube iz kočljivih pogodb, za pokojnine, za jubilejne nagrade in odpravnine ob 
upokojitvi. Skupina je na dan 31.12.2010 pridobila aktuarske izračune rezervacij za odpravnine in 
jubilejne nagrade.  Skupina rezervacij za jubilejne nagrade in odpravnine v računovodskih izkazih ni 
pripoznala, saj načrtuje v letu 2011 nekaj sprememb na področju zaposlovanja, ki bodo spremenile 
osnove ustreznega aktuarjevega izračuna.  

Med dolgoročnimi pasivnimi časovnimi razmejitvami  se izkazujejo odloženi prihodki, ki bodo v 
obdobju, daljšem od leta dni, pokrili predvidene odhodke. 

Rezervacije in dolgoročne pasivne časovne razmejitve se ne prevrednotujejo. Na koncu obračunskega 
obdobja se rezervacije popravijo tako, da je njihova vrednost enaka sedanji vrednosti izdatkov, ki so 
po predvidevanjih potrebni za poravnavo obveze. 
Na dolgoročnih pasivnih časovnih razmejitvah so bili oblikovani odloženi prihodki za zaposlovanje 
invalidov nad zahtevano kvoto. Zaradi investicij v te vrste zaposlitev so bile do sedaj oblikovane 
pasivne časovne razmejitve koriščene. 
 
 
Tabela rezervacij: 
 

Postavka kapitala 31.12.2010 % 31.12.2009 % 

1. Rezervacije za jubilejne nagrade 0 0% 0 0% 

2. Rezervacije za odpravnine ob upokojitvi 0 0% 0 0% 

3. Dolgoročne pasivne časovne razmejitve 0 0% 15.481 100% 

SKUPAJ REZERVACIJE 0 0% 15.481 100% 
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4.3.11 Dolgoročne obveznosti 

Dolgoročne obveznosti se izkazujejo kot dolgoročne finančne obveznosti  in dolgoročne poslovne 
obveznosti. Povečujejo se za pripisane obresti ali zmanjšujejo za odplačane zneske in morebitne 
drugačne poravnave, če o tem obstaja sporazum z upnikom. Knjigovodska vrednost dolgoročnih 
obveznosti je enaka njihovi izvirni vrednosti, zmanjšani za odplačilo glavnice in prenose med 
kratkoročne obveznosti, dokler se ne pojavi potreba po prevrednotenju. Obresti dolgoročnih 
obveznosti so finančni odhodki, razen če so vštete v nabavno vrednost opredmetenih osnovnih 
sredstev ali vrednost zalog proizvodov in nedokončane proizvodnje. 
 
Skupina izkazuje dolgoročne finančne obveznosti iz naslova prejetih dolgoročnih posojil od bank v 
državi, katerih dogovorjeni rok zapadlosti v plačilo je daljši od leta dni. Izkazujejo se z zneski, ki 
izhajajo iz posojilnih pogodb. Dolgoročne obveznosti se povečujejo z obrestmi, ki se izkazujejo kot 
finančni odhodki, zmanjšujejo pa se s seštevkom odplačil, ki zapadejo v plačilo v roku, krajšem od leta 
dni in so tako preneseni med kratkoročne finančne obveznosti. Obrestne mere za prejeta posojilo 
bazirajo na 6 mesečnem EURIBOR, pribitki pa so različno od 1% od 3,2%.  
Dolgoročna posojila ima skupina najeta pri Nova KBM d.d. Maribor ter Abanka Vipa d.d. Ljubljana, 
Nova LB d.d. pa je že odobren kratkoročni vir reprogramirala v dolgoročni kredit z načrtom odplačil. 
 
Dolgoročne poslovne obveznosti se nanašajo na dolgoročni del obveznosti iz finančnega najema, 
katerih razmerja ima skupina sklenjena pri Hypo Leasing d.o.o. Obveznosti, ki zapadejo v plačilo v letu 
2010, so izkazane med drugimi kratkoročnimi poslovnimi obveznostmi.  
Dolgoročno posojilo v družbah v skupini  je prejeto pri Imsa Impex s.r.l. 
 
Tabela dolgoročnih finančnih in poslovnih obveznosti: 
 
Postavka obveznosti 31.12.2010 % 31.12.2009 % 

1. Dolgoročna posojila 1.357.271 89% 862.727 92% 

2. Dolgoročni finančni najemi 45.535 11% 75.693 8% 

SKUPAJ DOLG. FINANČNE OBVEZNOSTI 1.402.806 100% 938.420 100% 

 
Tabela podatkov v zvezi s prejetimi dolgoročnimi posojili (ne glede na ročnost glavnic): 
 
Posojilodajalec Pogodba Rok vračila Obrestna 

mera 
Zavarovanje Dolg na dan 

31.12.2010 

Nova KBM d.d. 30118/46 01.07.2013 Euribor 
+1,9% 

Nepremičnina in 
premičnine 

111.667 

Nova KBM d.d. 31303/02 01.07.2013 Euribor + 
1,3% 

Nepremičnina in 
premičnine 

158.333 

Abanka Vipa 
d.d. 

0952672 14.12.2012 Euribor + 
1,0% 

Nepremičnina in 
premičnine 

94.400 

Abanka Vipa 
d.d. 

1155989 13.06.2014 Euribor + 
2,0% 

Nepremičnina in 
premičnine 

131.000 

Abanka Vipa 
d.d. 

1280074 15.06.2015 Euribor + 
3,1% 

Menično 
zavarovanje 

85.555 

Abanka Vipa 
d.d. 

1318691 15.10.2015 Euribor + 
3,2% 

Nepremičnina in 
premičnine 

340.800 

NLB d.d. LD10110400180 07.05.2013 Euribor + 
2,0% 

Nepremičnine 320.000 
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4.3.12 Kratkoročne finančne obveznosti 

 
Kratkoročne finančne obveznosti so kratkoročna posojila, prejeta od bank v državi ter kratkoročni deli 
dolgoročnih posojil, ki so izkazana med dolgoročnimi finančnimi obveznostmi. Kratkoročna posojila se 
izkazujejo z zneski, ki izvirajo iz sklenjenih posojilnih pogodb. Povečujejo se z obrestmi, ki oblikujejo 
finančne odhodke, zmanjšujejo pa se z odplačili obrokov. Obrestne mere so se za prejeta kratkoročna 
posojila v letu 2010 precej spremenila v primerjavi z letom poprej, saj so banke prilagodile svoje 
pribitke glede na gibanje EURIBORJA. Tako znašajo bančne marže v tem letu od 2.95% do 4% (odvisno 
od osnove EURIBORJA), prav tako pa so se banke v večji meri začele posluževati tudi nominalnih 
fiksnih obrestnih mer.  
 
Pogodbe za najem kratkoročnih posojil so sklenjene z več bankami v Sloveniji in v tujini.  
Kratkoročna posojila v obliki okvirnih kreditov so namenjena financiranju kratkoročnih terjatev do 
kupcev, katerih zapadlost je daljše ročnosti in visokih zneskov. Po vsebini gre za financiranje 
poslovanja odvisnih družb, ki je posrednega značaja. Takšne aranžmaje pogojujejo banke, ki želijo kot 
sklenitelja kreditnega razmerja imeti obvladujočo družbo.  
 
Kratkoročno posojilo do družb v skupini se nanaša na kratkoročni del dolgoročnega posojila pri Imsa 
Impex s.r.l. 
 
Tabela kratkoročnih finančnih obveznosti:  
 
Postavka obveznosti 31.12.2010 % 31.12.2009 % 

1. Kratkoročna posojila (vključno s kratkoročnim 

delom dolgoročnega posojila) 
4.264.272 98% 3.358.222 99% 

2. Druge kratkoročne finančne obveznosti 98.618 2% 21.696 1% 

SKUPAJ KRATK. FINANČNE OBVEZNOSTI 4.362.890 100% 3.379.918 100% 

 

4.3.13 Kratkoročne poslovne obveznosti 

 
To postavko skupina ločuje na: 
 

- kratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev, 
- kratkoročno prejeti predujmi in varščine, 
- kratkoročne obveznosti do zaposlencev, 
- kratkoročne obveznosti do državnih in drugih institucij, 
- druge kratkoročne obveznosti 

 
Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev se vodijo ločeno za pravne osebe v državi in v tujini. Vodijo 
se v zneskih, kot so izkazani na izvirnih listinah (prejeti računi), njih zapadlost pa je krajša od enega 
leta.  
 
V zavarovanje obveznosti do dobaviteljev, s katerimi ima skupina sklenjene dolgoročne pogodbe o 
sodelovanju, skupina najpogosteje preda menično zavarovanje. V izkazanih kratkoročnih obveznostih 
je delež nezapadlih obveznosti 52%. V letu 2010 je  gospodarska kriza, ki še posebej odzvanja v 
gradbeništvu, skupino stala nekaj % rasti v zapadlih obveznosti.  
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Ostale postavke kratkoročnih obveznosti sestavljajo še obveznosti do zaposlenih, obveznosti za 
plačilo DDV, ter ostale obveznosti. Vse te obveznosti se izkazujejo v zneskih, ki izvirajo iz ustreznih 
listih, ki so podlaga za knjiženje, ob predpostavki, da upniki zahtevajo poplačilo. 
 
 
Med kratkoročnimi poslovnimi obveznostmi do dobaviteljev v tujini predstavljajo obveznosti do 
lastnika skupine Imse Impex s.r.l. na dan 31.12.2010 skupaj z obrestmi 401.947€ 
 
Med kratkoročnimi obveznostmi do dobaviteljev v državi do lastnika skupine Glasmik d.o.o. Nova 
Gorica izkazujemo 62.012€ obveznosti.  
 
Ostale postavke kratkoročnih obveznosti sestavljajo še obveznosti do zaposlenih, obveznosti za 
plačilo DDV, obveznosti za davek iz dohodka ter ostale obveznosti. Vse te obveznosti se izkazujejo v 
zneskih, ki izvirajo iz ustreznih listih, ki so podlaga za knjiženje, ob predpostavki, da upniki zahtevajo 
poplačilo. 
 
 
Tabela kratkoročnih poslovnih obveznosti: 
 

Vrsta obveznosti 31.12.2010 % 31.12.2009 % 

1. Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev 3.097.810 87% 1.738.990 74% 

Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev v državi 1.136.071 31% 534.755 23% 

Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev v tujini 1.961.739 56% 1.204.235 51% 

2. Kratkoročno prejeti predujmi in varščine 8.854 0% 48.868 2% 

3. Kratkoročne obveznosti do zaposlencev 213.488 6% 270.725 11% 

4. Kratkoročne obveznosti do države 256.057 7% 239.381 10% 

5. Druge kratkoročne obveznosti 16.858 0% 47.705 3% 

SKUPAJ KRATKOROČNE OBVEZNOSTI 3.593.067 100% 2.345.669 100% 

 
 

4.3.14 Pasivne časovne razmejitve 

 
V okviru pasivnih časovnih razmejitev skupina izkazuje postavke stroškov, ki po svoji vsebini 
obremenjujejo prihodke tekočega poslovnega leta, vendar za njih izkazovanje še ni ustreznih izvirnih 
knjigovodskih listin.  
 
 

4.3.15 Izvenbilančna evidenca 

 
Izvenbilančna evidenca za leto 2010 predstavlja:  

- hipoteke po kreditih pri domačih bankah  € 3.395.762 
 
Hipoteke po kreditih pri domačih bankah so v izvenbilančni evidenci vrednotene v vrednosti 
neodplačanih delov najetih dolgoročnih kreditov.  
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4.4 Razkritja postavk v izkazu poslovnega izida 

 

4.4.1 Čisti prihodki od prodaje 

 
Vrsta prihodka  2010 % 2010 % 

Prihodki od prodaje proizvodov in storitev na domačem 

trgu 

4.681.255 44% 6.715.552 61% 

Prihodki od prodaje proizvodov in storitev na tujem 

trgu 

5.613.517 53% 3.967.922 36% 

Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala na 

domačem trgu 

153.496 1% 317.645 3% 

Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala na 

tujem trgu 

169.112 2% 6.047 0% 

SKUPAJ 10.617.380 100% 11.007.167 100% 

 
 
Prihodki se izkazujejo po vrednostih iz izvirnih listin in glede na obdobje, na katerega se nanašajo. 
 
 

 

4.4.2 Drugi poslovni prihodki 

 
Vrsta prihodka  2010 2009 

Prihodki od odprave dolgoročnih rezervacij 0 164.677 

Drugi prihodki, povezani s poslovnimi učinki 4.315 188 

Prevrednotovalni poslovnih prihodki 63.409 65.432 

SKUPAJ 67.724 230.297 
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4.4.3 Stroški blaga, materiala in storitev 

 

 Vrsta stroška 2010 % 2009 % 

STROŠKI MATERIALA 7.141.409 82% 6.992.604 82% 

Stroški materiala in nabavna vrednost prodanega blaga 5.192.406 60% 5.028.531 59% 

Stroški pomožnega materiala 1.028.606 12% 1.152.889 14% 

Stroški energije  593.569 7% 611.394 7% 

Stroški nadomestnih delov za osnovna sredstva in 

materiala za vzdrževanje osnovnih sredstev 
183.934 2% 149.506 2% 

Odpis drobnega inventarja in embalaže 122.181 1% 19.935 0% 

Uskladitev stroškov materiala in drobnega inventarja 

zaradi ugotovljenih popisnih razlik 
1.825 0% 1.374 0% 

Stroški pisarniškega materiala in strokovne literature 14.333 0% 26.322 0% 

Drugi stroški materiala 4.555 0% 2.653 0% 

STROŠKI STORITEV 1.578.013 18% 1.546.250 18% 

Stroški storitev pri ustvarjanju proizvodov in opravljanju 

storitev 
68.897 1% 84.854 1% 

Stroški transportnih storitev 426368 5% 443.640 5% 

Stroški storitev v zvezi z vzdrževanjem opredmetenih 

osnovnih sredstev 
137.551 2% 159.493 2% 

Najemnine 34.923 0% 49.890 1% 

Povračila stroškov zaposlencem v zvezi z delom 21.474 0% 30.171 0% 

Stroški plačilnega prometa in bančnih storitev ter 

zavarovalne premije 
113.892 1% 77.893 1% 

Stroški intelektualnih in osebnih storitev 379.479 4% 246.850 3% 

Stroški sejmov, reklame in reprezentance 30.309 0% 60.667 1% 

Stroški storitev fizičnih oseb, ki ne opravljajo dejavnosti, 

skupaj z dajatvami, ki bremenijo podjetje 
 0% 0 0% 

Stroški drugih storitev 365.120 4% 392.792 5% 

SKUPAJ 8.719.422 100% 8.538.854 100% 

 

Stroški sejnin nadzornemu svetu znašajo v letu 2010 3.889€. 
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4.4.4 Stroški dela 

 
Vrsta stroška  2010 % 2009 % 

Plače zaposlencev 1.907.733 58% 1.840.749 57% 

Nadomestila plač zaposlencev 287.856 9% 304.255 9% 

Stroški dodatnega pokojninskega zavarovanja 

zaposlencev 

13.350 0% 15.200 0% 

Regres za letni dopust, bonitete, povračila in drugi 

prejemki zaposlencev 

531.205 16% 585.412 18% 

Delodajalčevi prispevki od plač, nadomestil plač, bonitet, 

povračil in drugih prejemkov zaposlencev 

354.281 11% 346.626 10% 

Druge delodajalčeve dajatve od plač, nadomestil plač, 

bonitet, povračil in drugih prejemkov zaposlencev 

0 0% 0 0% 

Stroški dela najetih delavcev 181.393 6% 180.235 6% 

SKUPAJ 3.275.818 100% 3.272.477 100% 

 
 
Plača predsednika uprave g. Korošec Fabrizia je v letu 2010 znašala bruto 294.780€.  
Stroški dela po individualnih pogodbah (10) so znašali 348.634€. 
 
Razen plače in regresa za letni dopust družba predsedniku uprave in drugim zaposlencem na podlagi 
individualne pogodbe ni odobrila posojil ali dala poroštev.   
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4.4.5 Odpisi vrednosti 

 
 Vrsta odpisa vrednosti 2010 % 2009 % 

Amortizacija 898.919 50% 882.471 96% 

Amortizacija neopredmetenih dolgoročnih sredstev 151.018 8% 59.645 6% 

Amortizacija zgradb 181.857 10% 181.642 20% 

Amortizacija opreme in nadomestnih delov 548.960 31% 620.794 68% 

Amortizacija drobnega inventarja 17.084 1% 20.390 2% 

Amortizacija drugih opredmetenih osnovnih sredstev 0 0% 0 0% 

Prevrednotovalni poslovni odhodki 899.595 50% 37.738 4% 

Prevrednotovalni poslovni odhodki neopredmetenih 

dolgoročnih sredstev in opredmetenih osnovnih sredstev 

6.568 0% 5.912 1% 

Prevrednotovalni poslovni odhodki v zvezi s 

kratkoročnimi sredstvi, razen finančnih naložb in 

naložbenih nepremičnin 

893.027 50% 31.826 0% 

Prevrednotovalni poslovni odhodki stroškov dela 0 0% 0 3% 

SKUPAJ 1.798.514 100% 920.209 100% 

 
 
Amortizacija je obračunana po stopnjah in na način, kot je predstavljeno v razdelku opredmetenih in 
neopredmetenih osnovnih sredstev. 
 
Skupina evidentira t.i. amortizacijo odloženih stroškov razvoja,  katerih ocenjena doba prenosa na 
poslovne učinke je tri poslovna leta.  

 
Prevrednotovalni poslovni odhodki so v letu 2010 izjemno visoka odhodkovna postavka in so 
doprinesli kot posamezna vrsta odhodka največji del poslovne izgube leta 2010. Najobsežnejši viri te 
postavke so iz naslova slabitev terjatev do:  
 

- Vegrad Montal d.o.o. 110.976,29€ 
- Vegrad d.d.  393.902,81€ 
- SGP Nova d.o.o. 109.669,69€ 
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4.4.6 Drugi poslovnih odhodki 

 
 Vrsta odhodka 2010 % 2009 % 

Rezervacije 0 0% 0 0% 

Rezervacije za pokojnine, jubilejne nagrade in odpravnine ob 

upokojitvi  

0 0% 0 0% 

Drugi stroški 14.795 100% 88.137 100% 

Dajatve, ki niso odvisne od stroškov dela ali drugih vrst 

stroškov 

6.900 % 7.119 % 

Izdatki za varstvo okolja 1.257 % 92 % 

Nagrade dijakom in študentom na delovni praksi skupaj z 

dajatvami 

0 0% 1.147 0% 

Štipendije dijakom in študentom 0 0% 0 0% 

Ostali stroški 6.638 % 79.779 % 

SKUPAJ 14.795 100% 88.137 100% 

 
 

4.4.7 Struktura stroškov in poslovnih odhodkov 

 
Vrsta stroška, odhodka 2010 % 2009 % 

Nabavna vrednost prodanega blaga in materiala 582.785 4% 370.323 3% 

Stroški materiala 6.558.624 47% 6.622.281 52% 

Stroški storitev 1.578.013 11% 1.546.250 12% 

Stroški dela 3.275.818 24% 3.272.477 26% 

Amortizacija 898.919 7% 882.471 7% 

Prevrednotovalni poslovni odhodki 899.596 7% 5.912 0% 

Drugi stroški 14.795 0% 88.137 1% 

SKUPAJ 13.808.550 100% 12.787.851 100% 

 
 
Stroški po funkcionalnih skupinah: 

- Nabavna vrednost prodanega blaga   in proizvajalni stroški prodanih količin 10.072.290 € 
- Stroški uprave in prodaje  2.836.664€
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4.4.8 Finančni prihodki iz danih posojil 

 
 Vrsta prihodka 2010 % 2009 % 

Finančni prihodki iz posojil, danih družbam v skupini 0 0% 0 0% 

Finančni prihodki iz posojil, danih drugim 0 0% 0 0% 

SKUPAJ 0 0% 0 0% 

 
 
 

4.4.9 Finančni prihodki iz poslovnih terjatev 

 

Vrsta prihodka 2010 % 2009 % 

Finančni prihodki iz poslovnih terjatev do družb v skupini 0 0% 0 0% 

Finančni prihodki iz poslovnih terjatev do drugih 205.746 100% 1.561 100% 

SKUPAJ 205.746 100% 1.561 100% 

 

 

4.4.10 Finančni odhodki iz finančnih obveznosti 

 
 Vrsta odhodka 2010 % 2009 % 

Finančni odhodki iz posojil, prejetih od družb v skupini 6.135 2% 0 0% 

Finančni odhodki iz posojil, prejetih od bank 241.631 95% 163.979 95% 

Finančni odhodki iz drugih finančnih obveznosti 8.091  3% 8.051 5% 

SKUPAJ 255.858 100% 172.030 100% 
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4.4.11 Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti 

 
 Vrsta odhodka 2010 % 2009 % 

Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti do družb v skupini 0 0% 0 0% 

Finančni odhodki iz obveznosti do dobaviteljev in meničnih 

obveznosti 

7.384 55% 1.315 100% 

Finančni odhodki iz drugih poslovnih obveznosti 0 45% 0 0% 

SKUPAJ 7.384 100% 1.315 100% 

 
 

4.4.12 Drugi prihodki 

 
 Vrsta prihodka 2010 % 2009 % 

Finančni prihodki iz vrednotenja naložbenih nepremičnin po 

pošteni vrednosti 

0 0% 0 0% 

Finančni prihodki iz odtujitve naložbenih nepremičnin  0 0%  0 0% 

Subvencije, dotacije in podobni prihodki, ki niso povezani s 

poslovnimi učinki 

0 0% 0 0% 

Prejete odškodnine in kazni 833 26% 1.970 4% 

Drugi prihodki 2.395 74% 44.141 96% 

SKUPAJ 3.228 100% 46.111 100% 

 
 
 

4.4.13 Drugi odhodki 

 
Vrsta odhodka  2010 % 2009 % 

Odhodki iz odtujitve naložbenih nepremičnin 0 0% 0 0% 

Denarne kazni in odškodnine 0 0% 988 6% 

Drugi odhodki 1.545 100% 15.157 94% 

SKUPAJ 1.545 100% 16.145 100% 
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4.4.14 Davek iz dobička 

 
 Vrsta davka 2010 % 2009 % 

Davek iz dobička  0 0% 0 0% 

Prihodki (odhodki) iz naslova odloženega davka -14.806 100% 206.161 100% 

SKUPAJ -14.806 100% 206.161 100% 

 
Skupina ima pripoznanih 218.233€ terjatev za odložene davke. Nanašajo se na neizkoriščene davčne 
izgube. V letu 2010 podjetja v skupini kljub izkazani davčni izgubi niso pripoznala novih terjatev za 
odložene davke. Prav tako terjatve za odložene davke niso bile pripoznane za začasne razlike med 
davčno in knjigovodsko vrednostjo terjatev, saj so podjetja v skupini ocenila da glede na finančni in 
poslovnoizidni položaj v prihodnosti vseh davčnih dobropisov ne bodo uspele koristiti.  
 
 

4.4.15 Čisti poslovni izid obračunskega obdobja 

 
 
Vrsta dobička / izgube 2010 % 2009 % 

Dobiček / izguba iz poslovanja -1.933.421 88% -843.451 109% 

Dobiček / izguba iz financiranja -249.723 11% -163.593 21% 

Dobiček / izguba iz drugega poslovanja 1.683 0% 29.966 -4% 

Davki  0 0% 0 0% 

Odloženi davki -14.806 1% 206.161 -26% 

Čisti poslovni izid obračunskega obdobja -2.196.267 100% -770.917 100% 

 
 
 

4.5 Razkritja izkaza denarnih tokov 

 
V skladu s SRS 26 smo sestavili izkaz denarnih tokov po različici II. Podatki za sestavo izkaza denarnih 
tokov izhajajo iz izkaza poslovnega izida po različici I. in iz bilance stanja na dan 31.12.2010.  
 
Pri sestavi izkaza denarnih tokov smo uskladili zneske v izkazu denarnih tokov z ustreznimi 
postavkami v bilanci stanja. 
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4.6 Druga razkritja 

 

V nadaljevanju prikazujemo ključne računovodske in finančne kazalnike poslovanja, ki izhajajo iz 
ustreznih postavk računovodskih izkazov.  

 

4.6.1 Kazalniki stanja financiranja 

 
    2010 2009 

a) stopnja lastniškosti financiranja       
kapital /   

0,35 0,42 
obveznosti do virov sredstev   

      
b) stopnja dolžniškosti financiranja     

dolgovi /   
0,64 0,58 

obveznosti do virov sredstev   
      

c) stopnja dolgoročnosti financiranja     
kapital + dolgoročni dolgovi /   

0,45 0,50 
obveznosti do virov sredstev   

     
č) stopnja kratkoročnosti financiranja     

kratkoročni dolgovi (kratk. PČR) /   
0,55 0,50 

obveznosti do virov sredstev   
      
d) stopnja osnovnosti kapitala     

osnovni kapital /   
0,52 0,57 

kapital   
      
e) koeficient dolgovno-kapitalskega razmerja     

dolgovi /   
1,80 1,40 

kapital   
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4.6.2 Kazalniki stanja investiranja 

 
    2010 2009 

a) stopnja osnovnosti investiranja       
osnovna sredstva (po neodpisani vrednosti) /   

0,47 0,38 
sredstva   

      
b) stopnja obratnosti investiranja     

obratna sredstva (s kratk. AČR) /   
0,47 0,54 

sredstva   
      

c) stopnja finančnosti investiranja     
dolg., kratk. fin. naložbe+naložb.nepremičnine /   

0,00 0,00 
sredstva   

      
č) stopnja dolgoročnosti investiranja     

dolg. sredstva (brez odloženih terjatev za davek) /   
0,47 0,39 

sredstva   
      

d) stopnja kratkoročnosti investiranja     
kratk. sredstva + kratk. AČR /   

0,47 0,55 
sredstva   

      
e) stopnja odpisanosti osnovnih sredstev     

popravek vrednosti osnovnih sredstev /   
0,62 0,67 

nabavna vrednost osnovnih sredstev   
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4.6.3 Kazalniki vodoravnega finančnega ustroja 

 
    2010 2009 

a) kapitalska pokritost osnovnih sredstev       
kapital /   

0,76 1,09 
osnovna sredstva (po neodpisani vrednosti)   

      
b) kapitalska pokritost dolgoročnih sredstev     

kapital /   
0,67 0,93 

dolgoročna sredstva   
      

c) dolgoročna pokritost dolgoročnih sredstev     
kapital + dolg. dolgovi /   

0,86 1,11 
dolgoročna sredstva   

      
č) dolgoročna pokritost dolgoročnih sredstev in zalog    

kapital + dolg. dolgovi /   
0,64 0,81 

dolgoročna sredstva +  zaloge   
        

d) neposredna pokritost kratkoročnih obveznosti (hitri koeficient)    
likvidna sredstva /   

0,01 0,02 
kratkoročne obveznosti   

        
e) pospešena pokritost kratkoročnih obveznosti (pospešeni koeficient)    

likvidna sredstva + kratkoročne terjatve /   
0,53 0,73 

kratkoročne obveznosti   
        
f) kratkoročna pokritost kratkoročnih obveznosti (kratkoročni koeficient)    

kratkoročna sredstva /   
0,87 1,09 

kratkoročne obveznosti   
        

g) koeficient komercialno terjatveno-obveznostnega razmerja    
kratk. in dolg. terjatve do kupcev /   

1,13 1,73 
kratk. in dolg. obveznosti do dobaviteljev   

        
h) kratkoročno terjatveno-obveznostno razmerja    

kratkoročne terjatve /   
0,53 0,72 

kratkoročne obveznosti   
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4.6.4 Kazalniki obračanja 

 
    2010 2009 

a) obračanje obratnih sredstev       
poslovni odhodki v poslovnem obdobju /   

2,15 4,22 
povprečno stanje obratnih sredstev   

      
b) obračanje osnovnih sredstev     

amortizacija v poslovnem obdobju /   
0,11 0,18 

povprečna vrednost stanja OS (neodpisana vr.)   
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4.6.5 Kazalniki gospodarnosti 

 
    2010 2009 

a) gospodarnost poslovanja       
poslovni prihodki /   

-0,77 -0,86 
poslovni odhodki   

      
b) celotna gospodarnost      

prihodki /   
-0,77 -0,87 

odhodki   
      
c) stopnja delovne stroškovnosti posl. prihodkov     

stroški dela /   
-0,31 -0,29 

poslovni prihodki   
      

č) stopnja dobičkovnosti poslovnih prihodkov     
poslovni dobiček /   

-0,21 -0,07 
poslovni prihodki   

      
d) stopnja dobičkovnosti prihodkov     

dobiček (pred obdavčitvijo) /   
-0,20 -0,07 

prihodki   
      
e) stopnja čiste dobičkovnosti prihodkov     

čisti dobiček /   
-0,20 -0,07 

prihodki   
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4.6.6 Kazalniki donosnosti 

 
    2010 2009 

a) čista dobičkonosnost kapitala       
čisti dobiček v poslovnem obdobju /   

-0,40 -0,14 
povprečna vr. kapitala (brez č.dobička posl.obd.)   

      
b) čista dobičkonosnost osnovnega kapitala     

čisti dobiček v poslovnem obdobju /   
-0,81 -0,29 

povprečna vrednost osnovnega kapitala   

 
 
 

4.6.7 Potencialne obveznosti skupine 

 
Dane garancije za prejete vire financiranja so prikazane v posameznih razkritjih k postavkam bilance 
stanja.  
 
V skupini ni informacij o potencialnih tožbah zoper skupino ali obsežnejših reklamacijskih zahtevkih iz 
strani kupcev.  
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5 REVIZORJEVO POROČILO Z MNENJEM 
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